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Naaelo omogutavanja uvida u einjenice

elan 3e
Prije dono§enja akta kojim se utvrduju prava i obaveze poreskog obveznika, poreski

organ de na zahtjev omogutiti poreskom obvezniku uvid u pravni i dinjeniOni osnov za
dono§enje akta."

elan 3
Uolanu 4 stay 1 poslije alineje 3 dodaju se dvije nove alineje koje glase:
"poreski du2nik" je poreski obveznik koji je duian da plati porez, poreski jemac i

poreski isplatilac odnosno posrednik.
"poreski jemac" je lice koje je odgovorno za plaeanje poreskog duga poreskog

obveznika, ako poreski obveznik nije izmirio taj dug po dospjelosti."
Ualineji 4 rijearporeski radun" zamjenjuju se rijeeima:"uplatni ram".

elan 4
Poslije elana 4 dodaje se novi Olan koji glasi:

„Upotreba rodno osjetljivog jezika

elan 4a
lzrazi koji se u ovom zakonu koriste za fiziOka lica u mu§kom rodu podrazumijevaju

iste izraze u 2enskom rodu."

elan 5
U elanu 5 stay 1 rijedi: „nadleThi organ driavne uprave" zamjenjuje se rijedima:

„organ uprave nadle2an za poslove poreza".
Poslije stava 1 dodaje se novi sta y koji glasi:
„(2) lzuzetno od stava 1 ovog elana poslove utvrdivanja, naplate i kontrole akciza, vr§i

organ uprave nadleian za poslove carina."
Ustavu 3 Ned: „i poreza na potro§nju" bri§u se.
Dosada§nji st.2 i 3 postaju st.3 i 4.

elan 6
Uelanu 6 stay 1 taeka 9 brie se.
Utaeki 11 rijeai: „i prekitajni" briau se.
Tadka 19 mijenja se i glasi:
„19) izda prekrtajni nalog, podnese zahtjev za pokretanje prekttajnog postupka,

odnosno krivionu prijavu;"
U stavu 2, alanu 29 sta y 5, olanu 36 stay 9, elanu 40 stay 7 elanu 50 stay 4 i elanu

70 stay 7 ovog zakona rijeai:"ministarstvo nadlefro za poslove finansija" zamjenjuju se
rijedima: „Ministarstvo finansija".
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elan 7
Poslije olana 6 dodaje se novi elan koji glasi:

„Evidencija o imovini

Oian 6a
Poreski inspektor i ovlakeno sluibeno lice koje preduzima istraine radnje dub :1i su

da podnesu izvje§taj o imovini i prihodima, kao i imovini i prihodima braenih i vanbraenih
supru2nika i djece koja iive u zajedniokom domadinstvu, u skladu sa posebnim zakonom. "

Olan 8
Ualanu 7 stay 3 rijed „pismenim" zamjenjuje se rijedju „pisanim".
Stay 8 mijenja se i glasi:
„(8) U pozivu se navodi da je pozvano lice dub:10 da dode lion° ili da ovlasti

punomoOnika koji Ce ga zastupati i upozoriee se na posljedice ako se ne odazove pozivu
ne izvijesti organ koji je izdao poziv da je sprijeeen da dode."

dian 9
U elanu 9 st.3, 4 i 5 rued: „poreski inspektor" zamjenjuju se rijeoima: „ovlakeno

sluibeno lice".
Ustavu 8 Nee „pismene" zamjenjuje se rijeeju „pisane".
Ustavu 9 Neel: „poreski inspektor" zamjenjuju se rijedima: „ovlakeno sluibeno lice".

Clan 10
Uolanu 10 stay 2, elanu 18 stay 2, olanu 19 st.2 i 3, alanu 24 st.1 i 2, elanu 64 st.1 i 3

i olanu 66 stay 1 take 1 i stay 3 rijeoi: „poreski inspektor" u razliaitom padeiu zamjenjuju se
rijedima: „ovla§deno sluTheno lice" u odgovarajudem padeiu.

elan 11
UOlanu 12 stay 1 Neel: „svjedoka koji te se docnije saslaati" zamjenjuju se rijedima:

„drugih lica koji se pojavljuju u svojstvu svjedoka".
U st. 2 i 3 Ned: „poreskog inspektora" u razliditom padeiu zamjenjuju se rijedima:

„ovlakenog sluibenog lica" u odgovarajueem padeiu.

dian 12
UOlanu 13 stay 2 tadka na kraju teksta zamjenjuje se zarezom i dodaju Neel: „a ako

je svjedok preduzetnik navodi se i naziv objekta u kojem se obavlja djelatnost, odnosno ako
je svjedok odgovorno lice u pravnom licu, navodi se naziv pravnog lica i poslove koje
odgovorno lice obavlja u pravnom licu."

Stay 6 mijenja se i glasi:
„(6) Ovlakeno sluibeno lice koje vodi postupak je dub-to da pita svjedoka na koji

nadin je do§ao do saznanja o einjenicama o kojim svjedoei."
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elan 13

Poslije alana 14 dodaju se tri nova elana koja glase:

„Izvodenje I ocjena dokaza

elan 14a
(1)Cinjenice u poreskom postupku utvrduju se na osnovu dokaza.
(2)Kao dokaz u poreskom postupku mogu se upotrijebiti poreska prijava, poslovne

knjige i evidencije, raounovodstveni iskazi, poslovna dokumentacija i druge isprave i
informacije kojima raspola2e poreski organ, prikupljene od poreskog obveznika Hi drugih
lica, iskaz svjedoka, nalaz vjettaka, uvidaj i svako drugo sredstvo kojim se ainjenice u
poreskom postupku mogu utvrditi.

Dostavljanje isprava na uvid i provjeru

Oran 14b
(1)Poreski organ mo2e zahtijevati od poreskog obveznika i drugih lica da, u roku koji

odredi, dostave na uvid i provjeru poslovne knjige i evidencije, radunovodstvene iskaze,
poslovnu dokumentaciju i druge isprave i dokaze, radi utvrdivanja oinjenionog stanja.

(2)Poreski organ mo2e odrediti da se isprave i dokazi iz stava 1 ovog elana dostave
na uvid i provjeru u njenim sluThenim prostorijama, odnosno elektronskim putem, iii da se
uvid i provjera obave kod poreskog obveznika, odnosno lica koje je du2no da te isprave i
dokaze dostavi.

Davanje informacija

'elan 14c
(1)Poreski obveznik i druga lica duini su da, na zahtjev poreskog organa i u roku koji

odredi, pruie sve raspolobve informacije, neophodne za utvrdivanje einjenienog stanja od
znadaja za oporezivanje.

(2)U zahtjevu za davanje informacija navodi se vrsta informacije koja se tra2i, kao i
upozorenje na posljedice nedavanja informacija, odnosno davanja neistinitih informacija.

(3) Poreski obveznik i drugo lice iz stava 1 ovog Olana duini su da traiene
informacije pruie u pisanom obliku.

(4) lzuzetno od stava 3 ovog elana, poreski organ de narediti usmeno davanje
informacija u njegovim slu2benim prostorijama, ako informacija nije data u odredenom roku
ili je data u pisanom obliku, a nije razjasnila einjeniono stanje.

(5)0 usmenoj informaciji, datoj u sluibenim prostorijama poreskog organa, sadinjava
se zapisnik."

elan 14
U elanu 16 stay 1 taoka 6 rijedi: „Poreska uprava" zamjenjuju se rijeeima: „poreski

organ".

'elan 15
U Olanu 17 stay 2 rijedi: „poreski inspektor koji" zamjenjuju se rijeeima: „ovlatOeno

sluibeno lice koje".
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Ustavu 6 u drugoj redenici Neel: „donio poreski inspektor koji" zamjenjuju se rijedima:
„donijelo ovla§deno sluibeno lice koje".

U stavu 8 u drugoj redenici poslije Neel: „unijede se" dodaju se rijedi: „sadriaj
izvr§enih radnji za", a Ned „propisno" zamjenjuje se rijedima: „na propisani nadin".

tian 16
Clan 22 mijenja se i glasi:
„(1) Poreski akt donosi se u pisanom obliku.
(2) lzuzetno od stava 1 ovog dlana, poreski inspektor moie donijeti usmeni poreski

akt na zapisnik i narediti njegovo izvr§enje bez odlaganja, ako postoji osnovana sumnja da
de se osujetiti naplata poreza.

(3) Usmeni poreski akt iz stava 2 ovog alana mora se donijeti u pisanom obliku
najkasnije u roku od tri dana od dana njegovog dono§enja.

(4) Poreski akt narodito
1)naziv poreskog organa, broj i datum;
2) ime, odnosno naziv lica kome se dostavlja;
3)pravni i ainjenioni osnov za odludivanje;
4)potpis ovla§denog slu2benog lica, odnosno poreskog inspektora;
5)otisak pedata.

(5) Poreski akt kojim se nala2e neko dinjenje iii uzdr2avanje od dinjenja mora da
saditi i upozorenje na posledice nepostupanja."

dian 17
Clan 23 brie se.

dian 18
Ualanu 26 poslije stava 1 dodaju se dva nova stava koja glase:
„(2) Strano pravno ill fizioko lice koje nema stalnu poslovnu jedinicu, odnosno

prebivali§te na teritoriji Crne Gore, a ostvaruje prihode ill posjeduje imovinu u Crnoj Gori,
duino je da u roku od deset dana od dana podetka ostvarivanja prihoda, odnosno sticanja
imovine u Crnoj Gori, imenuje poreskog punomodnika i o tome obavijesti poreski organ.

(3) lzuzetno od stava 2 ovog dlana, ako strano pravno ili fiziako lice ostvaruje prihode
koji se oporezuju po odbitku, za koje nije obavezno podnotenje poreske prijave, nije duino
da imenuje poreskog punomodnika."

dian 19
Poslije diana 26 dodaje se novi elan koji glasi:

„ Sekundarna poreska obaveza

Olan 26a
(1) Sekundarna poreska obaveza nastaje kada je lice odgovorno za dospjelu poresku

obavezu drugog poreskog obveznika ill za dospjelu sekundarnu poresku obavezu drugog
poreskog obveznika.
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(2) Licem iz stava 1 ovog elana smatra se:

1) zakonski zastupnik koji je propustio da ispuni obavezu plaeanja poreza za
poreskog obveznika, iako je poreski obveznik bio u mogudnosti da to uradi;

2) lice koje je omogudlo izbjegavanje pladanja poreza drugog lica;
3) lice odgovorno za obraounavanje i plaaanje poreza pa odbitku;
4) odgovorno lice u pravnom licu, koje obraounava i plaaa porez pa odbitku i koje

propusti da uplati porez po odbitku;
5) lice koje je primilo noveana sredstva, stvari ili prava iz imovine poreskog

obveznika putem transakcije bez naknade ill uz naknadu koja je nita od cijene koja bi se
mogla postioi na trtittu, u periodu od tri godine prije dospjelosti poreske obaveze koja nije
plaaena za poreskog obveznika i odgovara za iznos neplaoenog poreza najae do
vrijednosti primljene imovine, umanjene za iznos koji je za tu imovinu plaeen.

(3) Odredba stava 2 taeka 5 ovog dana primjenjuje se ako lice koje je primilo
novoana sredstva, stvari iii prava iz imovine poreskog obveznika - pravnog lica ima
posredno ili neposredno u6e§oe u kapitalu tog poreskog obveznika najmanje 10%.

(4) Sekundarna poreska obaveza obuhvata i kamatu i tro§kove prinudne naplate.
(5) Sekundarnu poresku obavezu poreski organ mote naplatiti od dutnika ill od lica

kojem je utvrdena sekundarna poreska obaveza u skladu sa stavom 2 ovog dana.
(6) Naein utvrdivanja, evidentiranja i naplate sekundarne poreske obaveze ureduje se

propisom Ministarstva finansija."

'elan 20
U elanu 27 stay 3 poslije Ned: „poreskih obveznika" dodaju se rijed: „u roku od 15

dana od dana podno§enja prijave za registraciju".
Poslije stava 5 dodaje se novi sta y koji glasi:
„(6) lzuzetno od stava 3 ovog elana poreski organ de odbiti prijavu za registraciju:

1)pravnom licu dji osnivad - pravno lice, preduzetnik ili fiziOko lice ima dospjele, a
neizmirene poreske obaveze nastale u vezi sa obavljanjem djelatnosti;

2) pravnom licu ëiji je osnivaO fizidko lice koje je istovremeno osnivao i drugog
pravnog lica koji ima neizmirenih poreskih obaveza u vezi sa obavljanjem djelatnosti;

3)pravnom licu nastalom statusnom promjenom odvajanja uz osnivanje jednog
vie druetava u skladu sa zakonom kojim se ureduju oblici obavljanja privredne djelatnosti i
njihova registracija, ako pravno lice koje je predmet odvajanja ima neizmirene poreske
obaveze;

4) preduzetniku koji ima dospjele, a neizmirene poreske obaveze, nastale u vezi
sa obavljanjem delatnosti."

U stavu 6 rijed: „ministarstvo nadletno za poslove finansija" zamjenjuju se rijedma:
„Ministarstvo finansija".

Poslije stava 6 dodaju se dva nova stava koja glase:
„(7) Protiv rje§enja o odbijanju prijave za registraciju mote se izjaviti ialba poreskom

organu u roku ad 15 dana od dana prijema rje§enja.
(8) 2alba ne odlate izvitenje rje§enja."
Dosada§nji stay 6 postaje stay 7.

'elan 21
U danu 32 stay 1 rijed: „sudski ili drugi registar" zamjenjuju se rijeoima:

„odgovarajud registar u skladu sa zakonom".
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Poslije stava 1 dodaje se novi sta y koji glasi:
„(2) lzuzetno od stava 1 ovog elana, prijavu za registraciju, lica iz elana 27 sta y 2 tad.

1 i 3 ovog zakona, podnose istovremeno sa prijavom za registraciju za obavljanje privredne
djelatnosti."

Dosadatnji st. 2 i 3 postaju st. 3 i 4.

dian 22
Unazivu iznad alana 34 rijedi: „i sudskih" bri gu se.
Uolanu 34 stay 1 brie se.
Dosadanji St. 2 i 3 postaju st.1 i 2.

Olan 23
Uolanu 35 rijeei: „30 dana" zamjenjuju se rijedima: „15 dana".

'elan 24
U elanu 37 stay 2 poslije Neel: „ima ovla§oenje da" dodaju se rijedi: „na osnovu

podataka kojima raspolaie".

elan 25
Ualanu 38 stay 2 mijenja se i glasi:
„(2)Prvobitno podnijeta poreska prijava ne vrata se poreskom obvezniku."
Poslije stava 2 dodaju se dva nova stava koja glase:
„(3) Podnijetu poresku prijavu poreski obveznik moie da izmijeni najvi§e dva puta

podno§enjem izmijenjene poreske prijave.
(4) lzuzetno od st. 1 i 3 ovog elana, poreski obveznik ne moie podnijeti izmijenjenu

poresku prijavu poslije pokretanja postupka kontrole, odnosno nakon dono§enja rjetenja o
utvrdivanju poreske obaveze iz Olana 52 sta y 2 ovog zakona."

dian 26
U elanu 42 stay 1 poslije rijeei: „poreskog obveznika" dodaju se rijedi: „odnosno

poreskog du2nika".

Olan 27
Poslije Olana 42 dodaje se novi elan koji glasi:

„Ispunjenje poreske obaveze

elan 42a
(1)Poreska obaveza smatra se ispunjenom plaaanjem dugovanog iznosa poreza po

dospjelosti.
(2)Poresku obavezu ispunjava neposredno poreski obveznik iii drugo lice odgovorno

za ispunjenje poreske obaveze poreskog obveznika u skladu sa zakonom.
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(3) Poreski obveznici - pravna lica, preduzetnici i fizidka lica koji obavljaju delatnost,
Oiji su raduni blokirani radi izvitenja prinudne naplate, mogu medusobne novdane obaveze
izmirivati i ugovaranjem promjene poverioca, odnosno du2nika u odredenom obligacionom
odnosu (asignacija, cesija i dr.), samo radi ispunjenja poreskih obaveza."

dian 28
Clan 43 mijenja se i glasi:

„Odgovornost za obavezu pravnog lica
u sludaju likvidacije iii stedaja

elan 43
(1) Poresku obavezu pravnog lica koji je u postupku likvidacije izmiruje likvidacioni

upravnik iz novdanih sredstava pravnog lica, ukljuoujudi prihode od prodaje imovine.
(2) Poresku obavezu poslovne jedinice pravnog lica u likvidaciji neposredno

ispunjava pravno lice diji je dio ta jedinica.
(3)Poreska obaveza pravnog lica u stedaju izvrSava se na nadin predviden zakonom

kojim se ureduju uslovi, nadin pokretanja i sprovodenja stedaja."

elan 29
Clan 44 mijenja se i glasi:

„Odgovornost za poresku obavezu
u sludaju statusnih promjena pravnog lica

Oian 44
(1) U sludaju statusnih promjena pravnog lica, poresku obavezu izmiruje pravni

sljedbenik, bez obzira da Ii je prije okondanja postupka statusne promjene bio u saznanju da
pravno lice nije izmirilo svoju poresku obavezu.

(2) Rok za izmirenje poreske obaveze u sludaju statusnih promjena pravnog lica se
ne mijenja ako je izmirenje te obaveze preSlo na pravnog sljedbenika.

(3) Pravni sljedbenik iz stava 1 ovog dlana je:
1)u sludaju spajanja - pravno lice koje je nastalo spajanjem dva ili vise pravnih

lica poreskih obveznika;
2) u sludaju pripajanja - pravno lice kome se jedno Ii vise pravnih lica poreskih

obveznika pripojilo;
3)u sludaju podjele - pravna lica nastala podjelom poreskog obveznika.

(4) Ako u sludaju iz stava 3 ovog Olana postoji vie pravnih sljedbenika, svi su
neogranideno solidarno odgovorni za poresku obavezu pravnog prethodnika.

(5) Promjena statusnog ili svojinskog oblika pravnog lica ne utide na ispunjenje
poreske obaveze."
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Oian 30

Uolanu 51 poslije stava 4 dodaje se novi sta y koji glasi:
„(5) Na pisani zahtjev poreskog obveznika mo2e se odlobti plaCanje poreskog duga,

u cjelosti ill djelimiono, u skladu sa posebnim propisom."

dian 31
Uelanu 53 poslije stava 3 dodaju se dva nova stava koja glase:
„(4)Izuzetno od stava 1 ovog elana, ako poreski organ, do isteka roka za dono§enje

poreskog rje§enja utvrdenog zakonom, ne mcde da utvrdi porez na osnovu potpuno
utvrdenog oinjenienog stanja donijede privremeno poresko rje§enje, na osnovu do tada
utvrdenog einjenienog stanja.

(5) Rok za dono§enje rje§enja kojim se konaono utvrduje porez je tri godine od dana
dono§enja privremenog rjeeenja."

U stavu 4 rijeorministarstvo nadlefro za poslove finansija" zamjenjuju se
rijeCima:"Ministarstvo finansija".

Dosada§nji stay 4 postaje stay 6.

dian 32
U olanu 56 stay 1 poslije Neel: „poreski obveznik" dodaju se rijed: „odnosno poreski

dufrik".

Oian 33
Ualanu 59 stay 1 poslije taoke 3 dodaju se dvije nove taoke koje glase:
„4) nenoveana potrahvanja i druga prava poreskog obveznika (roba, usluga, udio u

privrednom dru'etvu i
5) zarade, naknada zarada i penzije, u dijelu koji nije izuzet od izvrtenja u skladu sa

zakonom kojim se ureduje izvrtenje i obezbedenje."

'elan 34
Clan 60 mijenja se i glasi:

„dian 60
(1) U postupku prinudne naplate poreske obaveze, radi obezbjedenja poreskog

potrabvanja, na imovini poreskog obveznika mode se zasnovati zalcdno pravo.
(2) U postupku zasnivanja zalcdnog prava poreski organ zakljudkom o prinudnoj

naplati nalaie:
1)popis pokretnih stvari;
2)popis nepokretnosti;
3) zabranu prenosa noveanih sredstava preko raeuna poreskog obveznika

otvorenog kod banke, osim radi izmirenja obaveza po osnovu poreza;
4) zabranu dutnicima poreskog obveznika da poreskom obvezniku plate dug u

gotovom novcu i nala2e upis zabrane u odgovarajudi registar;
5) zabranu duinicima poreskog obveznika da ispune druge obaveze prema

njemu i nalat'e upis zabrane u odgovarajuti registar.
(3) Zakljudak iz stava 2 ovog elana dostavlja se poreskom obvezniku, odgovarajudim

registrima, dufricima poreskog obveznika i banci.
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(4)Po izvr§enom popisu pokretnih stvari III nepokretnosti, poreski organ zakljudkom
nalaie nadleThom organu da izvrti upis zalo±nog prava u odgovarajudi registar u skladu sa
zakonom.

(5) Uz zakljudak iz stava 4 ovog dlana poreski organ dostavlja zapisnik o popisu
pokretnih stvari iii nepokretnosti.

(6)Zabrane iz stava 2 tad. 3 i 5 i zakljudak iz stava 4 ovog olana upisuju se odmah
po dostavljanju zakljudka, kod nadleinog organa, u zalo±ni registar pokretnih stvari, u
registar nepokretnosti, odnosno u spisak blokiranih pravnih lica i preduzetnika kod Centralne
banke Crne Gore, sa datumom i tadnim vremenom prijema.

(7) Zakljudak iz stava 2 ovog Oran postaje izvitan danom dostavljanja poreskom
obvezniku.

(8)Zaloga traje do izmirenja poreskog duga iii poni§tenja poreskog rje§enja.
(9)U pogledu drugih pitanja koja nijesu uredena ovinn zakonom primjenjuje se zakon

kojim je uredena zaloga, odnosno hipoteka."

elan 35
Poslije Olana 60 dodaje se novi elan koji glasi:

„awl 60a
U postupku prinudne naplate poreske obaveze, radi obezbjedenja poreskog

potrabvanja, moie se zakljuditi ugovor o fiducijarnom prenosu prava svojine na imovini
poreskog du2nika uz prethodnu saglasnost Vlade Crne Gore."

dian 36
Clan 61 mijenja se i glasi:
„(1) Prinudna naplata iz novoanih sredstava poreskog obveznika vr§i se prenosom

sredstava sa raduna poreskog obveznika na radun u diju korist se vrti uplata poreske
obaveze.

(2)Prinudna naplata iz novaanih potrahvanja poreskog obveznika vr§i se na nadin
§to se nala2e duiniku poreskog obveznika da svoj dug prema poreskom obvezniku izmiri
uplatom na rain u diju korist se vtli uplata poreske obaveze, po dospjelosti noveanih
potra±ivanja.

(3) Ako duinik iz stava 2 ovog Olana ne izvrti pladanje po dospjelosti novdanih
potraiivanja, poreski organ vr§i prinudnu naplatu iz novoanih sredstava sa raduna du±nika
poreskog obveznika.

(4)Zakljudak o prinudnoj naplati iz st. 1, 2 i 3 dostavlja se Centralnoj band Crne
Gore, na izvtlenje."

dim 37
Poslije elana 61 dodaje se novi dlan koji glasi:

„dian 61a
(1) Prinudna naplata iz zarade, naknade zarade, odnosno penzije poreskog

obveznika vrti se obustavom na zaradi, naknadi zarade, odnosno penziji od strane
isplatioca tih primanja i uplatom obustavljenog iznosa na propisani rain u diju korist se vr§i
uplata poreske obaveze podev od prve naredne isplate do izmirenja poreske obaveze, u
skladu sa zakonom kojim se ureduje postupak izvr§enja i obezbjedenja.
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(2) Ako isplatilac zarade, naknade zarade, odnosno penzije, ne postupi u skladu sa
stavom 1 ovog alana poreski organ vr§i prinudnu naplatu iz noveanih sredstava sa raduna
isplatioca, u skladu sa elanom 61 ovog zakona."

dlan 38
U elanu 67 stay 1 Neel: „Poreski inspektor je du2an" zamjenjuju se rijeeima:

„Ovlakeno sluTheno lice je duk"no".
Ustavu 2 rijedi: „poreski inspektor" zamjenjuju se rijeeima: „ovlatteno sluibeno lice".

elan 39
Uelanu 71 rijeei: „ureden izvr§ni postupak" zamjenjuju se rijeoima: „uredeno izvrgenje

i obezbjedenje".

elan 40
Poslije elana 71 dodaje se novo poglavlje i novi elan koji glase:

„Xa PRESTANAK PORESKE OBAVEZE

elan 71a

Poreska obaveza prestaje:
1)naplatom poreza;
2)zastarjelo§ou poreza;
3)na drugi zakonom propisani naein."

Clan 41
U elanu 74 stay 4 rijedi: „dru§tva kapitala ill dru§tva Ilea" zamjenjuju se rijeeima:

„privrednih dru§tava".

elan 42
Ualanu 75 stay 3 rijeei: „ne moie" zamjenjuju se rijeeju "mo±e".

elan 43
Poslije Olana 82 dodaje se novi elan koji glasi:

„elan 82a
(1) lzuzetno cxi el. 76, 77 i 82 ovog zakona, terenska kontrola kod lica za koje postoji

osnovana sumnja da obavlja djelatnost bez prethodno izvr§ene registracije, u skladu sa
zakonom i/ili drugi oblik nelegalnog poslovanja, kontrola evidentiranja prometa i kontrola po
zahtjevu poreskog obveznika za povradaj poreskog kredita, vrti se bez naloga za kontrolu.
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(2 Ako se u postupku terenske kontrole utvrdi da lice obavlja neregistrovanu,
odnosno nelegalnu djelatnost, poreska obaveza torn licu utvrduje se rje§enjem, primjenom
metode procjene poreske osnovice sa licima koja obavljaju istu ili slidnu djelatnost.

(3)Poreska obaveza pa osnovu prihoda ostvarenih obavljanjem djelatnosti iz stava 2
ovog dlana utvrduje se bez priznavanja normiranih tro§kova.

(4)Rje§enje o utvrdivanju poreza iz stava 2 ovog olana dostavlja se licu koje obavlja
neregistrovanu, odnosno nelegalnu delatnost, sa nalogom da u roku od 30 dana ad dana
dostavljanja rjetenja, kod nadleinog organa izvr§i registraciju, odnosno prijavu te
djelatnosti, plati utvrdenu poresku obavezu na propisani uplatni rain i otkloni druge
utvrefene povrede zakona."

elan 44
U Olanu 85 stay 1 Nee „predodavanja" zamjenjuju se rijedima: „dostavljanja na uvid".

tian 45
U elanu 87 stay 1 tadka 8 mijenja se i glasi:
„8) izda prekr§ajni nalog, podnese zahtjev za pokretanje prekrtajnog postupka,

odnosno krividnu prijavu nadle2nom organu za udinjeno krividno djelo;"
Tadka 9 brie se.
Dosadatnja tadka 10 postaje tadka 9.

dian 46
Poslije dlana 87 dodaje se novi 'elan koji glasi:

„elan 87a
(1) U toku inspekcijskog nadzora poreski inspektor oduzede robu u sludajevima:

1)kada postoji sumnja da su roba, sirovine, repromaterijal, poluproizvodi i gotovi
proizvodi upotrijebljeni, nabavljeni bez obradunatog poreza ili na drugi nadin suprotno
zakonu;

2) kada robu stavlja u promet lice koje nije registrovano, odnosno ovla§deno za
obavljanje djelatnosti;

3) kada se vit. ' proizvodnja robe radi stavljanja u promet, odnosno kada se vrti
promet robe, a roba nije propisno evidentirana u poslovnim knjigama i drugim propisanim
evidencijama;

4) kada se vrti transport robe bez propisane dokumentacije (otpremnica, tovarni
list, radun i

5) kada se roba prodaje van registrovanih poslovnih prostorija ill drugog mjesta
odredenog za prodaju ad strane nadle2nog organa.

(2) U sludaju iz stava 1 ovog Olana, poreski inspektor oduzede i prevozno ill drugo
sredstvo kojim se roba prevozi, odnosno stavlja u promet, ako je vrijednost robe veda ad
jedne tredine vrijednosti tog sredstva.

(3) Prevozno Ii drugo sredstvo oduzede se i kada vrijednost robe nije veda od jedne
tretine vrijednosti tog sredstva, ako je to sredstvo, poslije fabrioke izrade, dodatno
opremljeno posebnim prostorom za skrivanje ill tajni prevoz robe.
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(4) Poreski inspektor mo'le u toku inspekcijskog nadzora, uz potvrdu, privremeno
oduzeti poslovne knjige, evidencije, drugu dokumentaciju iii isprave, do okoneanja postupka
inspekcijskog nadzora.

(5) Ako poreski obveznik poslovne knjige i evidencije vodi na sredstvima za
automatsku obradu podataka, poreski inspektor moie, uz potvrdu, privremeno oduzeti i
sredstva za automatsku obradu podataka, do okoneanja postupka inspekcijskog nadzora.

(6) Kad poreski inspektor naredi mjeru oduzimanja predmeta kontrole koji mogu
poslati kao dokaz iii koji su upotrijebljeni, namijenjeni iii nastali u vr§enju nezakonitih radnji,
duian je da odredi mjesto i nadin euvanja tih predmeta.

(7)Lice kome je povjereno ouvanje predmeta iz stava 1 ovog olana, duino je da te
predmete preuzme i euva do konaone odluke po prijavi, odnosno pa zahtjevu poreskog
inspektora i o ouvanju predmeta poreskom inspektoru izda potvrdu o preuzetim
predmetima."	

Olan 47
Clan 88 mijenja se i glasi:

„Olan 88
U toku inspekcijskog nadzora poreski inspektor oe poreskom obvezniku narediti

zabranu obavljanja djelatnosti u trajanju do 90 dana, ako utvrdi da se:
1)djelatnost obavlja tako da robu i usluge ne prati vjerodostojna dokumentacija od

znadaja za utvrdivanje poreza (otpremnica, faktura, izjava kupca i dr.);
2) izbjegava utvrdivanje i pladanje poreza tako §to se ne uplatuje dnevni pazar, u

skladu sa propisima;
3) izbjegava utvrdivanje i platanje poreza radnim angaiovanjem lica koja nemaju

zakljueen ugovor o radu iii drugi akt o radnom angaiovanju donesen u skladu sa propisima
o radnim odnosima, kao i ako ta lica nisu, u skladu sa propisima, prijavljena nadleinom
organu za obavezno socijalno osiguranje;

4) promet od prodaje roba iii pruianja usluga ne registruje preko poreske registar
kase ill na drugi propisani naein."

'elan 48
U elanu 90 stay 1 Neel: „Olan 87" zamjenjuju se rijedima: „di. 87,87a i 88".

elan 49
Poslije elana 91 dodaje se potpoglavlje i tri nova Olana koji glase:

„Istraine radnje

elan 91a
(1)Radi otkrivanja poreskih krivionih djela i njihovih izvr§ilaca ovlatOeno sluibeno lice

poreskog organa preduzima istraine radnje pa nalogu tutioca.
(2) Kriviena djela iz stava 1 ovog elana su kriviena djela propisana Krivienim

zakonikom Crne Gore, koja kao mogutu posljedicu imaju potpuno Ii djelimieno izbjegavanje
pla6anja poreza.
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(3)U sluoaju sumnje da je izviteno krivieno djelo iz stava 2 ovog elana, oviaedeno
sluTheno lice poreskog organa je duino da podnese krivienu prijavu nadiefrom tubocu.

(4)Preduzimanje istra±nih radnji iz stava 1 ovog elana vr§i se bez naloga poreskog
organa.

SItlibena iegitimacija

dian 91b
(1) Ovlakeno sluTheno lice koje preduzima istraine radnje u obavljanju poslova

mora imati sluThenu legitimaciju.
(2)lzgled i sadriaj sluibene legitimacije iz stava 1 ovog olana propisuje Ministarstvo

finansija.

Unutra§nji nadzor I unutratnja kontrola

dian 91c
(1) Poreska uprava sprovodi unutra§nji nadzor nad zakonito§ou rada i pravilnom

primjenom propisa iz svoje nadle2nosti u cilju otklanjanja nepravilnosti i ujednaeenosti u
radu.

(2) Poreska uprava sprovodi unutra§nju kontrolu u cilju otkrivanja, utvrCfivanja i
sprjedavanja kitenja zakonitosti rada u 	 od strane poreskih sluthenika.

(3)U sprovodenju poslova unutraenjeg nadzora i unutra§nje kontrole primjenjuju se
ovlakenja propisana ovim zakonom i drugim propisima.

(4) Naein sprovodenja unutra§njeg nadzora i unutra§nje kontrole propisuje
Ministarstvo finansija."

elan 50
Ualanu 95 poslije stava 1 dodaje se novi sta y koji glasi:
„(2) Ako je, u skladu sa odredbom elana 51 sta y 5 ovog zakona, platanje poreskog

duga odlo2eno, kamata se obraounava i za period za koji je poreski dug odloien."
Dosada§nji stay 2 postaje stay 3.

elan 51
Uolanu 101 stay 1 rijedi: „tri godine" zamjenjuje se rijeoima: „pet godina".

dian 52
UOlanu 102 dodaje se novi stay koji glasi:
„(2) Pravo na povradaj poreskog kredita zastarijeva u roku ad godinu dana od dana

brisanja poreskog obveznika iz registra poreskih obveznika."
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olan 53
Poslije elana 102 dodaje se novi elan koji glasi:

„Zastarjelost pokretanja i vodenja prekr§ajnog
postupka za poreske prekreaje

'elan 102a
Prekreajni postupak ne moie se pokrenuti ni voditi ako proteknu tri godine od dana

kada je prekreaj izvreen."

dian 54
Clan 105 mijenja se i glasi:
„(1) Noveanom kaznom u iznosu od 1.000 eura do 15.000 eura kaznite se za

prekreaj poreski obveznik — pravno lice, ako:
1)ne imenuje poreskog punomotnika i o tome ne obavijesti nadle2ni poreski organ

u roku ad deset dana od dana podetka ostvarivanja prihoda, odnosno sticanja imovine u
Crnoj Gori (Clan 26 stay 2);

2) ne podnese poreskom organu prijavu za registraciju u roku od pet radnih dana
od dana upisa u odgovarajuei registar (Clan 32 sta y 1);

3) ne obavijesti poreski organ o promjenama koje se odnose na podatke upisane
u poreski registar u roku od 15 dana od.dana nastanka promjene (Clan 33).

(2) Za prekreaj iz stava 1 ovog olana kaznioe se i odgovorno lice u pravnom lieu
noveanom kaznom u iznosu ad 100 eura do 1.000 eura."

'elan 55
Clan 105a mijenja se i glasi:
„(1) Novdanom kaznom u iznosu od 1.000 eura do 15.000 eura kaznite se za

prekreaj poreski isplatilac, odnosno posrednik - pravno lice, ako:
1) ne podnese poreskom organu zbirnu poresku prijavu istog dana kada je

izvreena isplata prihoda (Clan 40 stay 4);
2) ne podnese poreskom organu pojedinathu poresku prijavu, najkasnije do 31.

januara tekuoe, za prethodnu godinu (Clan 40 stay 5).
(2) Za prekreaj iz stava 1 ovog elana kazniee se i odgovorno lice u pravnom lieu i fizieko

lice novaanom kaznom u iznosu od 100 eura do 1.000 eura."

elan 56
Poslije alana 105a dodaje se novi Clan koji glasi:

„elan 105b
(1) Noveanom kaznom u iznosu od 500 eura do 6.000 eura kaznide se za prekreaj

poreski obveznik - preduzetnik, ako:
1) ne imenuje poreskog punomotnika i o tome ne obavijesti nadleini poreski

organ u roku ad deset dana od dana poeetka ostvarivanja prihoda, odnosno sticanja
imovine u Crnoj Gori (Clan 26 stay 2).
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2) ne podnese poreskom organu prijavu za registraciju u roku ad pet radnih
dana ad dana ostvarivanja oporezivog prihoda, upisa u odgovarajuei registar, odnosno
sticanja imovine koja podlije2e oporezivanju (elan 32 sta y 3);

3) ne obavijesti poreski organ o svim promjenama koje nastanu u toku
poslovanja, a odnose se na podatke upisane u poreski registar u roku ad 15 dana ad dana
nastanka promjene (elan 33).

(2) Za prekraaj iz stava 1 ovog alana kaznite se i poreski obveznik - fizieko lice
noveanom kaznom u iznosu ad 100 eura do 1.000 eura."

dian 57
Poslije Olana 113b dodaje se novi Clan koji glasi:

„dian 113c
Odredba elana 6a ovog zakona primjenjivaee se od 1. januara 2016.godine."

dian 58
Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana ad dana objavljivanja u „Sluibenom listu

Crne Gore".

Broj 16-03/14-2/10
EPA 687 XXV
Podgorica, 17. februar 2015.godine

SKUPBTINA CRNE GORE 25. SAZIVA
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